
ROMÂNIA 
\.1·\ 1 , 
t" ., JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

Str. Revoluţiei Cod Postal 710356 E-mail:primuriu(O]primuriubt.ro 
TeI/Fux:0231.511 712/0231.531 59S 

DISPOZIŢIE
 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Botoşani,
 

În şedinţa ordinară, În data de 29 noiembrie 2017
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

în baza dispoziţiilor art. 39 alin. (l ) din Legea 215/2001 republicată, 

în temeiul art. 68 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001 republicată 

în Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr.123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

DISPUNE: 

Art.l Convocarea Consiliului Local al Municipiului Botoşani, în şedinţă ordinară, în data 

de 29 noiembrie 2017, ora 10,00 în sala de şedinţe din sediul Primăriei. 

Proiectul ordinii de zi este prevăzut în anexa la prezenta dispoziţie. 

Art.2 Secretarul municipiului Botoşani, prin intermediul Aparatului permanent al 

Consiliului Local, va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziţii. 

Avizat pentru legalitate, 
Secretar, 

Oana G~escu 

Botoşani, 21 noiembrie 2017 
Nr.1527 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

PRIMAR
 

ANEXA LA DISPOZIŢIA NR. 1527 DIN 21 NOIEMBRIE 2017 

PROIECTUL ORDINII DE ZI
 

pentru şedinţa ordinară a Consiliului Local din data de 29 noiembrie 2017
 

~RCRT 
INIŢIATOR 

I TITLUL PROIECTULUI DE HOTĂRĂRE . PROBLEME SUPUSE DE7.IlATERII 
I 

1. Prezentarea interpelărilor de către consilierii locali ai municipiului Botoşani 
~ Aprobarea proceselor verbale ale şedinţelor Consiliului Local din data de 3 1.10 

şi 07.11.2017 

3. Primar Proiect de hotărâre privind acordarea titlului de ..Cetăţean de Onoare al 
municipiului Botosani" doamnei Heike Lindlohr. 

4. Primar Proiect de hotărâre privind aprobarea prermeru sportivi lor cu rezultate 
excepţionale la Campionatele Mondiale si Europene de juniori l - canotaj ____' 

5. Primar Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2017 

6. Primar Proiect de hotărâre privind rectificarca bugetului de venituri şi cheltuieli al SC 
Urban Serv SA Botoşani 

7. Primar Proiect de hotărâre privind aprobarea cuanturnului cotizaţiei anuale de membru 

-  ai Asociaţiei Municipiilor din România, a Municipiului Botoşani 

I 
8. Primar Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Municipiului Botoşani,-pr;n 

Consiliul Local Botoşani, În cal itate de asociat - membru fondator. la 
Constituirea Asociaţiei pentru Promovarea şi Dezvoltarea Turismului "Ţara de 
Sus" Botoşani I 

9. Primar Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării Evenimentului "Revelion 
2017- 2018" 

10. Primar Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare a circulaţiei 

rutiere În municipiul Botoşani şi a documentaţiei de delegare a gestiunii. prin 
negociere directă. către S.C.Eltrans S.A..a activităţii de gestionare a parcări lor 

I dotate cu parcometre SI procedurilor aplicabile vehiculelor parcate 
neregulamentar În mUnICIpiU ŞI a activităţii de ridicare, blocare, transport. 
eliberare. relocare a vehiculelor staţionate neregulamentar, abandonate sau fără 

stăpân, de pe domeniul public sau privat al municipiu~.__ 
II. Primar Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărâri! Consiliului Local nr.76! 2009 

privind organizarea serviciilor de transport public local la nivelul municipiului 
12. Primar Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului SI a numărul ui de burse 

acordate În învăţământul prcuniversitar de stat din municipiul Botoşani, pentru 
anul şcolar 2017  2018, din bugetul local al municipiului 

13. Primar Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Local În 
Comisia pentru Evaluarea şi Asigurarea Calităţii (CEAC) din cadrul Şcolii 

Postliceale "FEG Education ,,- Filiala Botosani . , ~ 



ş 

îm reimuire teren" 

14. Primar ! Proiect de hotărâre pentru aprobarea rezultatului evaluării final~ 
managementului din mandatul 2014 - 2017 la Filarmonica de Stat 

15. Primar Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii ale 
Fi1armonicii de Stat 

16. Primar Proiect de hotărâre pentru aprobarea organigramei şi statului de funcţii ale 
Direcţiei Servicii Publice, Sport şi Agrement pe anul 2017 

I 

17. Primar Proiect de hotărâre pentru acordarea unui mandat special reprezentantului 
Consiliului Local În Adunarea Generală a Asociaţilor A.D.I "AQUA Botoşani" 

pentru aprobarea noilor preţuri şi tarife la serviciile publice de alimentare cu 
apă potabilă şi de canalizare-epurare propuse de operatorul regional S.C. Nova 

~p~serv ~.\ _. . . d b lizarii . di '1 h . I18. Primar rorect e otarare pnvin apro are a actua izaru In icatori or te ruco - I 
economici a unor obiective incluse În PNDL II ' 

19. Primar Proiect de hotărâre pentru asigurarea finanţării de la bugetul local pentru I 
categoriile de cheltuieli care nu se finanţează de la bugetul de stat prin PNDL. 
pentru obiectivele de investitii propuse a fi finanţate in cadrul Programului 

National de Dezvoltare Locală. subprogramul ,.Regenerarea urbană a 
~niciPiilor si oraşelor". 

20. Primar Proiect de hotărâre pentru modificarea HCL nr. 199 din 31 august 2017 privind 

I 
modificarea listei bunurilor concesionate catre Urban Serv SA prin contractul 
nr. 125771 din 20 octombrie 2005 si a actelor aditionale. 

21. Primar Proiect de hotărâre privind aprobarea repartizării unui spaţiu cu altă destinaţie I 
decât aceea de locuinţă, aflat În proprietatea municipiului Botoşani şi 

administrate de S.C. Locativa S.A. - Autoritatea Electorală Permanentă I 

22. Primar Proiect de hotărâre privind prelungirea contractului de Închiriere a unui spaţiu, 

proprietatea municipiului Botoşani - Punct termic Eminescu 1. 
23. Primar Proiect de hotărâre privind prelungirea unor contracte de concesiune 

24. Primar Proiect de hotărâre privind prelungirea unui contract de concesiune pe durata de 
existentă a constructiei - Directia de Statistică 

25. Primar Proiect de hotărâre pentru completarea inventarului bunurilor aparţinând 

domeniului privat al municipiului. 
26. Primar Proiect de hotărâre privind aprobarea listei cu firmele ce urmează a fi admise in 

Incubatorul de Afaceri Botoşani. 

27. Primar Proiect de hotărâre privind acceptarea donatiei unui monument de la Asociatia 
fostilor detinuti politici. 

28. Primar Proiect de hotărâre pentru atribuirea unor terenuri din proprietatea municipiului 
Botoşani În proprietatea persoanelor beneliciare a Legii nr. 341/2004, care au 
dobândit titlul de "Luptător pentru Victoria Revoluţiei din Decembrie 1989 -1 
Luptător Remarcat prin fapte deosebite/Luptătorreţinut/Luptător rănit" 

29. Viceprimar, Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei "P.U.D. - str. Pîrîului nr. 
M. Murariu 46 "În vederea realizarii obiectivului" construire locuinţa P+M .• 

30. Viceprimar, Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei '·P.U.D. - str. Calea 
M. Murariu Naţională, nr.213, CF!NC 51415.-C4, În vederea realizării obiectivului 

31.1 

"construire locuinţă p+M .. --
Viceprimar, Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei "P.U.D.  str. Victoriei, nr. 
M. Murariu 42, CF!NC 55094, În vederea realizării obiectivului "Construire imobil pentr~ 

locuinţă şi cabinet medical, şi Împrejmuire teren" 
32. Viceprimar, I Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei "P.UD. - aleea Artur 

M. Murariu 
Enăsescu nr 5" În vederea realizării obiectivului" construire locuintă P + IE I 



I 

34. Viceprimar. 
M. Murariu 

~ 


